Hucusque Daniel propheticō spiritu complectens omnem seriem saeculorum, vicissitudinesque politicas quae in mundo superventurae erant ita describens, ut non tam vatem futura praedicentem audire crederes, quam historicum praeterita narrantem, seu ea quae ex monumentis accepit superiorum aetatum, fideli relatione sub compendio referentem. Et

plura sunt in hoc vaticinio omni admodum attentione digna.

Primum est successio quatuor imperiorum, per caput statuae aureum, pectus argenteum, ventrem aeneum, et tibias ferreas cum pedibus partira ferreis et partim fictilibus, designatorum. Sunt autem quatuor ingentes monarchiae quae a temporibus Danielis, una post alteram in mundo civili eminuerunt: Chaldaeorum, Persarum, Graecorum, postremo Pomanorum. Nec opus ibi est longa et operosa expositione, siquidem sole clariora sunt in hac parte historiae documenta. *Tu es, inquit, caput aureum.* Per quod ostenditur primum regnum Babylonicum, quod revera in Nabuchodonosore II jam attigerat sumnum splendoris et potentiae. Unde auro pretioso comparatur, cum nihil opulentius Babylone fuerit, nihil magnificentius. Vide Isai. XIV-4, seq. fierem. LI per totum; Dan. IV-17, seq., etc. *Et post te consurget regnum aliud minus te argenteum:* Medorum scilicet atque Persarum, fundatum a Cyro, quando abductis a cursu suo aquis Euphratis, ingens illa Babylon quae confidebat in altitudine turrium et potentia munitionum suarum, una nocte capta est, et ultimus eius rex Balthasar imperfectus. Porro imperium Persarum, etsi vastum et potens et dives, non tamen aequavit in splendore, et praesertim in duratione, imperium Assyro-Babylonicum. Unde argenti habet similitudinem, quod auro utique comparatum, minus invenitur. *Et regnum tertium aeneum quod impera-*

*bit universae terrae*⁹ Alexandrum significat, et regnum Macedonum, successorumque Alexandri. Quod recte aeneum dicitur, observat Hieronymus, quia inter omnia metalla aes vocalius est, et tinnit clarior, et sonitus eius longe lateque diffunditur, ut non solum famam et potentiam regni, sed et eloquentiam graeci sermonis ostenderet. *Et regnum quartum erit veluti ferrum;* ferrum, inquam, comminuens ac domans omnia, quod absque contradictione ad Romanum imperium applicatur. Et bene quidem extremitates eius in pedibus et digitis pedum, ex parte ferreae et ex parte fictiles describuntur, quia sicut in principio nihil Romano imperio fortius et durius fuit, ita in fine nihil imbecillius, quando et in bellis civilibus, et adversum diversas nationes, aliarum gentium barbararum indigebat auxilio (1). Haec igitur de successione quatuor imperiorum perspicua et manifesta omnino sunt.

At nunc ulterius considera quomodo quatuor illa regna in mystico somnio figurata, etsi singula a singulis distincta, suisque propriis notis signata, adhuc tamen eiusdem prorsus ordinis sunt, et in tantum quidem, ut sub imagine partium unius statuae, uniusque colossi inter se copulentur. Quod etiam infra, in capite septimo eiusdem prophetiae per aliam similitudinem inculcatum invenimus, ubi haec ipsa imperia, prius per caput aureum, pectus argenteum,

(1) Illicron. in Daniel, c. 2.

ventrem aeneum, tibiasque ferreas colossi designata, iam recensentur sub communi symbolo ferocium bestiarum : dum primum assimilatur leaenae, secundum urso, tertium pardo, quartum alteri bestiae innominatae, sed ferocitate caeteras tres superanti. *Videbam*, inquit, *in visione mea nocte*, et ecce quatuor venti coeli pugnabant in mari magno, et quatuor bestiae grandes ascendebant de mari diversae inter se. Sciscitanti autem Danieli ab angelo interpretationem visionis, responsum ei est : *Hae quatror bestiae magnae, quatuor sunt regna quae consurgent de terra*, i. e. de mundo figurato per mare, in quo undae sunt populi, tempestates vero sunt politicae revolutiones. Et nota ordinem, ait Hieronymus : Qui in imagine caput aureum dicebatur, hic leaena appellatur. Nam : *Prima (bestia) quasi leaena, et alas habebat aquilae*, idque ad designandum regni Babylonici saevitiam, crudelitatem, rapacitatem et superbiam. *Et ecce bestia alia similis urso*. Ipsa est quae in visione statuae per pectus argenteum figurabatur. Re enim vera, ursus non habet maiestatem leoninam, et inferioris gradus est inter bestias. Accedit quod non praedatur sicut leo, at provocatus, fit terribilis : sic Medi et Persae, teste Xenophonte tranquilli habitabant suos abruptos montes ; sed quando rex Assyrius venit provocare eos, cooperunt exhinc insurgere terribiliter. Bene igitur, haec et alia quae praetereo, secundum regnum signant. *Post haec aspiciebam, et ecce alia (bestia) quasi pardus*. Tertium

regnum est Macedonum seu Graecorum, de quo in statua legimus quod venter et femora erant ex aere. Et iam comparatur pardo, bestiae velocissimae, quae praecipit fertur ad sanguinem, et saltu in mortem ruit, inquit Hieronymus. Nihil enim Alexandri victoria velocius fuit, qui ab Illyrico et Adriatico mari usque ad Indicum Oceanum et Gangen fluvium, non tam praeliis quam victoriis percurrit, et in sex annis partem Europae et omnem sibi Asiam subiugavit. *Post haec aspicebam, et ecce bestia quarta teribilis atque mirabilis et fortis nimis, cientes ferreos habebat magnos, comedens atque comminuens, et reliqua pedibus suis conculcans; dissimilis autem erat caeleris bestiis quas videram ante eam, et habebat cornua decem.* Haec Roma pagana est, quae in statua per tibias ferreas designata, nunc ostenditur quasi devorans universam terram. Dissimilis utique praecedentibus, quia primo sub regibus, deinde sub tribunis, postea sub dictatoribus, sub imperatoribus constituta, Roma devorando alia, suum faciebat quidquid vigoris in eis erat, sed nulli interim assimilabatur, nisi quod non solum non mansuefiebat, imo vero, crudeli instinctu feras caeteras longe superabat. Et ideo Hieronymus: « Satis miror, inquit, quod cum supra, leaenam et ursum et pardum in tribus regnis posuerit, Romanum imperium nulli bestiae comparant: nisi forte ut formidolosam faceret bestiam. vocabulum tacuit, ut quidquid ferocius cogitaverimus in bestiis, hoc Romanos intelligamus ».

Sic igitur quatuor illa grandia regna in statua et bestiis expressa, sunt in summa, una eademque res: civilizatio scilicet antiqua, in qua etsi diversae gentes, una post aliam, dominatione potitae sint, semper tamen durabat, ad substantiam quod attinet, idem status rerum, idemque politiae modus sub saeva et tyrannica lege principis tenebrarum, qui et princeps huius mundi in evangelio appellatur. Et hac de causa, omnia regna haec non solum dicuntur *surgere de terra*, eo quod politica erant, ac per hoc, ad terrenam vitam moderandam gubernandamque ordinata; verum etiam saeviorum ferarum similitudine pariter donantur, eo quod pagana erant, et ut talia, non informata spiritu verae religionis, sed spiritu bestiali falsi cultus daemonum: impietatis scilicet, egoismi, crudelitatis, luxuria, impudicitiae, superbiae, avaritiae, et si quid aliud, iuxta Apostolum, in idolorum servitute comprehenditur. Contemplare ergo ingentem colossum cuius apparitio conterruerat spiritum ipsiusmet Nabuchodonosoris: *Tu rex videbas, et ecce statua una grandis. Statua illa magna, et statura sublimis stabat contra te, et intuitus eius erat teribilis.*

Sed ecce colossus in eo erat ut contereretur, quinto iam adventante imperio quod in fine praecedentium omnium regnorum annuntiabatur suscitandum. Ecce ipsum vides, ipsum intueris sub typo lapidis de monte praecisi sine manibus, qui percutit statuam, et contritis pariter ferro, testa, aere, argento et auro.

iisque redactis in favillam aestivae areae quae vento rapitur, fit mons magnus et implet universam terram. Et numquid ista non admiramur verificata? non cernimus impleta? Interroga ordinem eventuum qui fuerunt maxime conspicui in historia universalis. Interroga monumenta quae faciem terrae sub fine Romani imperii ubique renovatam testantur. Interroga vel sola temporum nomina, annorumque numeros in chronologia quae dudum in toto orbe civili viget. Interroga haec omnia, si non lingua sua signant, si non digito tibi ostendunt praecisum aliquod temporis punctum in quo novus ab integro saeculorum natus est ordo: illud dico praecisum punctum, quod non est fundatio Romae, non Olympiadum institutio, non annus primus regni Nabuchodonosor vel Cyri regis Persarum, sed illud ipsum quod praefixum erat in prophetia, quando sine manibus de monte abscissus est lapis ille percussor.

« Quid est mons unde praecisus est lapis sine manibus? Regnum ludaeorum: primo quod colebant unum Deum. Inde praecisus est lapis Dominus noster Iesus Christus.... Confregit omnia regna terrae. Quae erant regna terrae? Regna idolorum, regna daemoniorum fracta sunt. Regnabat Saturnius in multis hominibus. Ubi est regnum eius? Regnabat Mercurius in multis hominibus: ubi est regnum eius? Fractum est, redacti sunt illi in regnum Christi, in quibus ille regnabat.... Lapis ille fregit omnia regna terrarum, lapis praecisus de

« monte sine manibus. Quid est praecisus de monte
 « sine manibus ? Natus de gente ludeorum sine
 « opere hominum. Omnes enim qui nascuntur, de
 « opere maritali nascuntur: ille de Virgine natus,
 « sine manibus natus est.... Crevit et crescendo fre-
 « git omnia regna terrarum. Factus est autem mons
 « magnus, et implevit universam faciem terrae » (1).

At nunc natura huius novi imperii, necnon et habitudo eius ad quatuor priora, pressius consideranda est. Et primo quidem, naturam eius diversam prorsus esse ab illa praecedentium, non est cur multis 'comprobemus. Certe, cum praecedentibus non continuatur ut pars statuae quam constituunt, sed extra et supra omnem eorum ordinem est. De aliis dicitur quod *surgent de terra*; de isto dicitur quod *Deus coeli suscitabit illud*. Alia, utpote terrena, in favillam redigenda quae vento rapitur. Istud, utpote coeleste, *in aeternum non dissipabitur*, et rursus: *consumet universa regna diaec, et ipsum stabit in aeternum*. Alia vi et armis fundata, ferarum habent similitudinem. Istud, cui nomen *regnum sanctorum Dei altissimi*, non violentia constituendum, non manibus et'virtute hominum, sed sola virtute coelesti praevaliturum, colossum percutiet et teget universam terram. Quod qua demum ratione contigerit, notius sane est quam ut debeat dici. Evidem ad tantae plenitudinem victoriae, fuso sanguine opus

(1) August. *Enarr.* in Psalm. 98, in fine.

fuit per tria longa saecula, sed solo sanguine martyrum. donec « Constantinus piissimus imperator « rompublicam a perversis idolorum cultibus revo- « cans, omnipotenti Domino Iesu Christo se subdi- « dit, et cum subiectis populis tota ad Deum mente \ convertit » (1) Est ergo regnum istud, regnum spi- rituale, supernaturale, tam fine quam origine coe- leste. Est regnum Christi in magna illa Ecclesia catholica, de cuius constitutione, potestate, hierar- chia, et intima indole, in priori tomo nostra pre- cessit consideratio.

Verumtamen, ex hoc quod spirituale regnum est, non ideo ad purum ordinem religiosum restringitur. Alioquin, non esset cur diceretur succedere priori- bus quatuor imperiis, quae profecto ordinis politici erant. Neque debuisset statua illa quae percussa de- struitur, velut temporalibus regnis, sed magis velut variis religionibus variisque cultibus idololatricis conflata exhiberi. Quamquam non ea nunc successio cogitanda est, per quam ipsa politica potestas ad Ecclesiam fuisse transferenda; nam regnum spiri- tuale non habet pro fine temporalem vitam admi- nistrandam, et ideo penes ipsum formaliter esse non potest regimen saeculare. Similique modo, cum colossus ille ingens per mysticum lapidem de monte sine manibus abscissum percutiendus conterendus- que ostenditur, non sic est accipiendum, quasi per-

(1) Grcg. Magn. l. 3, cpist. 66.

cuteretur in quantum repraesentans politicam gentilitatis potestatem praecise secundum se: nam politica potestas secundum se. ubicumque est. a Deo est, et regno eius non adversatur. Sed cogitanda est politica potestas, praecise secundum quod erat sine subordinatione ad veram religionem, imo cum subordinatione positiva ad diabolum, et ad idola eius et ad pompas eius, et ad omnem armaturam eius.

Sensus itaque prophetiae est, quod futurum erat ut destructa idololatria, agnitoque Christo Redemptore et legis gratiae auctore, Ecclesia Christi reordinaret gentes et nationes quoad ipsum ordinem politicum et civilem: non quidem absorbendo in se potestates saeculares, neque etiam directe eas sibi subordinando, sed tamen indirecte, pro quanto ratio spiritualis finis in iis quae ordinationem civilitatis spectant involvitur; atque hoc modo, verissimo et propriissime quodam sensu, contereret terrena imperia quae in paganismo praecesserant, eisque succederet, sese eis substituendo in suprema directione sociali. Et sic de facto contigisse conspicimus. Exhinc enim apud Christianos, ultima norma seu regula in civilibus non fuit amplius despotica voluntas tyranni, non lex Status omnipotentis atque omnivori, sed lex evangelica, et voluntas Dei per Ecclesiam manifestata. Ecclesia fuit auctrix et conservatrix novae civilitatis per suos episcopos, per sua concilia, et praesertim per suos summos pontifices, prout monumenta historiae in tota Europa disertissime te-

stantur (1). Et tunc comminuta sunt vere ferrum, testa, aes, argentum et aurum, redactaque in favillam aestivae areae quae vento rapitur, quando Caesares et Nabuchodonosores qui proprio numini populos sibi subiectos sacrificare cogebant, depositi sunt de sede, locum dantes principibus Christianis, quorum hic est in Carolo Magno titulus, haec velut definitio: *Carolus, gratia Dei rex, regnique Francorum rector, et devotus sanctae Ecclesiae defensor, atque adiutor in omnibus apostolicae Sedis* (2). Iam Status cum Ecclesia intima unione coniungitur, imo se ei subesse, ei servire, ei famulari fideliter profitetur.

Haec igitur est unio et perquam necessaria subordinatio, de qua dicendum nunc venit, ad complementum tractatus de Ecclesia. Cum enim iam dictum sit de veritate catholicae Ecclesiae, tum absolute, tum comparative ad sectas quae christiano nomine utcumque gloriantur; deinde vero de intima eius constitutione quoad membra, potestatem, et hierarchiam: ultima tandem superest quaestio de habitudine eius ad Statum politicum, seu de principiis quae fundamento esse debent regularibus relationibus societatis temporalis cum societate spirituali divinitus fundata a D. N. I. C. Et centum iam anni sunt, ex quo principia ista coeperunt maxime obscu-

(1) Ita Liberatore, *La Chiesa e lo Stato*, cap. 1, a. 2, § 4.

(2) *Praefatio Capitularium Caroli Magni*. Migne, Toni. 97, col. 121.

rari, etiam apud multos catholicos. Unde factum est ut difficillime de eorum veritate convinci soleant ii quos educatio, quos consuetudo praesentis status rerum, quos opinio praedominans, et si dicere liceat, atmosphera ambiens dogmatibus imbuit moderni liberalismi. Fidenter tamen dixerim, non esse spem fore ut nationes Christianae unquam reviviscant 'et refloreant in terra, nisi his ipsis restitutis principiis. Et si de eorum restitutione desperandum foret, signum esset non longe abesse ultimam catastrophen, conformiter ad ea quae habet Apostolus, 2 Thess. II-3. Verum non est undequaque desperandum, et plura, eaque non levia indicia sunt possibilis cuiusdam restaurationis. Nam, quod liberalismus claves mortis habeat pro vita quae nunc est, non secus ac pro futura, semper magis ac magis hisce nostris diebus inculcatur a sanioris indicii oeconomistis, politicis, et philosophis; crescentemque quotidie favorem obtinent ea quae proxime elapso saeculo, contra insana principia Revolutionis, summa illa ingenia, de Maistre, de Ronald, Ketteler, Veuillot, Le Play, Pie, Liberatore, etc., scripta reliquerunt. Et haec sunt via ad restaurationem ordinis socialis christiani; haec animos praeparant ad complementum operis Concilii Vaticani, a quadraginta fere annis suspensi et interrupti, ut sicut per solemnes eius definitiones error Gallicanus penitus confixus fuit, ita et per easdem, cum Deo placuerit, error liberalismi tam multiplici vulnere iam confossus, ultimo conficiatur.

Caeterum nostra disputatio ad tria principalia capita revocabitur. Primo de errore liberalismi in generali, et variis eius formis. Secundo de his quae errori opponuntur, id est, de debita unione Status et Ecclesiae, et subordinatione indirecta unius ad alteram. Tertio de his quae consequuntur ad subordinationem, praecipue vero de immunitate Ecclesiae respectu Status, et de officiis Status erga Ecclesiam.

QUAESTIO XVII.

DE ERRORE LIBERALISAI! ET VARIIS EIUS FORMIS

Liberalismus, secundum quod dicit errorem in materia fidei et religionis, doctrina est multiformis quae plus minusve emancipat hominem a Deo, et a lege eius, et a revelatione eius, et ex consequenti solvit civilem societatem ab omni dependentia a societate religiosa, hoc est ab Ecclesia quae legis divinitus revelatae custos est, et interpres, et magistra.

Liberalismum dixi, secundum quod importat errorem in materia fidei et religionis. Quia si rationem nominis consideres, facile perspicies quomodo non in iis solis quae spectant religionem et relationes ad Deum, viget aut vigere potest liberalismus. Evidemt emancipatio a Deo finis fuit principaliiter intentus. Convenerunt enim adversus Dominum et adversus Christum eius dicentes: *Dirumpamus vincula eorum, et proliciamus a nobis iugum ipsorum.* Sed ad hunc ipsum finem generale principium praestituerunt, quod limites ordinis religiosi praetergreditur, et omnes partes humani consortii pervadit ac penetrat. Principium autem est huiusmodi: Libertatem esse fundamentale hominis bonum, sanctum et inviolabile, cui attentare per coactionem nefas; adeoque, hanc ipsam irrestrictam libertatem poni debere tamquam immobilem petram supra quam omnia in humano convictu organizentur de facto, tamquam immobilem normam secundum quam omnia indicentur de iure: ut ea demum aequa et iusta

et bona dicatur societatis conditio, quae praefato inviolatae libertatis individualis principio assidet; iniqua et perversa, quae secus. Hoc est quod excogitaverunt promotores memorandae illius Revolutionis anni millesimi septingentesimi octogesimi noni, cuius amari fructus in toto fere mundo iam colliguntur. Hoc est quod in *declaratione iurium hominis*, initium tenet, et medium, et finem. Hoc est quod ideologis illis instar basis fuit ad reaedificationem societatis ab imis fundamentis, in ordine tum politico, tum oeconomico, tum domestico, tum praesertim morali et religioso.

Operae igitur pretium erit instituere per prius crisim generalis principii liberalismi, tam secundum se, quam secundum multiplices quas in omni ordine rerum habet applicationes. Ex quo deinde facilior patebit accessus ad specialem considerationem de iis circa quae praesens versatur disputatio, videlicet de libéralisme religioso et variis eius formis, prout supra in titulo quaestionis praefixum est.

ARTICULUS PRIMUS

DE FUNDAMENTALI PRINCIPIO LIBERALISMI.
ET MULTIPLICIBUS APPLICATIONIBUS EIUS

Libertas quae nunc in quaestionem venit, non illa praecise est de qua tractant metaphysici, scilicet facultas liberi arbitrii, consistens in dominio quo voluntas gaudet super actus suos, id est in activa indifferentia qua velle potest vel non velle, velle hoc vel eius oppositum. De hac libertate quae a necessitate intrinseca est, quae conscientiae obligationes secum trahit, quae nos moralis legis servandae debitores facit, liberalismus non curat, et in tantum non curat, ut plerique eius asseclae puri materialistae sint, non agnoscentes in homine plus quam principia spontanei motus secundum instinctum et determinationem naturae. In omni autem modo, admittant vel non admittant liberum arbitrium proprio et metaphysico sensu acceptum, non in eo qua tali suum idolum ponunt, sed in facultate utendi activitate propria, quaecumque illa sit, absque exteriori coercitivo autonomam eius expansionem impediente. Est itaque libertas ista, libertas ab omni coactione; et non solum a coactione simpliciter, quae est per violentiam, et ex consequenti, in solos actus externos cadere potest, verum etiam a coactione secundum quid, quae est per metum et timorem legum, per intimationem poenarum, per sociales dependentias et necessitudines, uno demum verbo, per ligamina cuiusvis generis quibus prohibetur homo quominus secundum suam propriam individualem inclinationem in omnibus agat vel agere possit. Talem libertatem dixerunt bonum per antonomasiā, cui cedere debent omnia, iis tantum forsitan exceptis quae pro ordine pure materiali in republica requiruntur; bonum excellens ad quod sartum

tectumque servandum caetera subordinanda sunt; quodque omni sociali constructioni, si modo ad normam boni et aequi exigatur, fundamento sit necesse est. De hoc igitur fundamento, de loco primo liberalismi principio quale indicium ferendum sit, paucis iam determinare oportebit.

§ 1.

Quod fundaneiitale Uberalismi prhicipigun est iu se absurdum, et contra naturam, et cliiniaericuin.

Absurdum dico a primo initio, pro quanto bonum hominis principale situm esse vult in carentia omnis vinculi qualitercumque coercentis aut restringentis libertatem. Etenim bonum hominis nonnisi dupliciter intelligitur: aut se habet ut finis, aut se habet ut medium ad finem. Quo iam in loco collocabis, quaeso, libertatem? Non in priori, puto. Quia quidquid in ratione finis assignare placuerit, id saltem procul dubio mihi concedes, quod libertas nequit esse finis ipse. Dicit enim quamdam operandi potentiam seu facultatem, et omnis potentia seu facultas est propter aliud, ad minus propter operationem, quae rursus, dum hic vivimus, in prosecutione alicuius boni seu veri seu apparentis tota consistit. Manifestissime ergo dicendum relinquitur, libertatem se tenere ex parte eorum quae sunt ad finem, et ideo videndum quid de bonis quae sunt ad finem, vel ipse vulgaris et communis sensus nos edoceat. Ista distinguit Augustinus in tres categorias, nimirum in bona summa, media, et minima: idque ratione evidenti et perquam perspicua. Summa bona esse ait, quibus nemo male utitur. Media et minima, quae tam boni quam mali usus esse possunt, hoc solo discrimine, quod media bona adhuc ad bonam vitam requiruntur, minima vero nullo modo. « Virtutes igitur, inquit, quibus recte vivitur, magna bona sunt; species autem quorumlibet corporum, sine qui-

«bus recte vivi potest, minima bona sunt; potentiae vero animi, sine quibus recte vivi non potest, media bona sunt» (1). Ex quo iam liquet, liberum arbitrium nequaquam inter summa bona, sed inter media esse recensendum, quia si nulla laus, nulla honestas vitae absque libero arbitrio, nullum quoque genus est aut sceleris, aut flagitii, aut nocimenti tam proprii quam alieni, in quod pro malo usu praeceps non feratur. Ideo indiget libertas repagulis ne in praecipitia ruat, et quanto efficacioribus frenis in bono ad quod est per se ordinata continebitur, tanto etiam melior eius conditio erit. Quisquis autem hoc negat, fundamentali principio liberalismi assiendo, is in alterutrum ex his duobus absurdis abire necesse habebit: aut impudenter affirmabit libertatem in praesenti vita indefectibilem; aut non verebitur asserere, bonum fore, imo optimum, si defectibili libertati expeditus per omnia *sui defectus usus* sancte et inviolabiliter custodiatur. In quo quidem, quid aliud quam summa dementia est?

Verum initia dementiae haec. Ulterior progressus in eo est quod addunt: bono libertatis individualis cuncta postponenda; proinde inimica et contraria perfectioni humanae ea esse omnia, quae libertatem individualem quavis ratione vel limitant vel impediunt: et quia ex necessitudinibus socialibus multiplices huic eidem libertati compedes oriri manifestum est, ideo idealem hominis rationem nonnisi in eo statu asociali reperiri, in quo sola regnaret lex puri perfectique *individualismi*. Et haec revera fuit monstruosa conceptio Revolutionis et philosophorum eius, qui etiam, ut suas abstractas theorias utcumque firmare viderentur, imaginati sunt existentiam primitivae cuiusdam conditionis in qua extra societatem de facto homo fuit, huic suae inventioni accommodantes traditiones gentium de aurea aetate, de saturniis regnis, de paradiso innocentiae, etc. Quid enim, putas, ori-

(1) Aug. de lib. arb. 1. 2, c. 19.

ginaln illa aurea aetas? Aetas absolutae libertatis, quae in Terream deinde magis magisque semper declinavit, quo magis magisque liomines in societatem coaluerunt. Videsne principium liberalismi sponte sua et necessitate ineluctabili desinens in ea quae contra naturam sunt? Si quid enim evidens, si paid manifestum, si quid luce etiam meridiana clarius, profecto, quod in societatem nascitur homo, quod natura socialis est homo, quod socialis status homini est lex vitae, quemadmodum vel sola corporeae exsistentiae necessitas nimis aperte icclarat: « Aliis enim animalibus natura praeparavit cibum, tegumenta pilorum, defensionem, ut dentes, cornua, ungues, vel saltem velocitatem ad fugam. Homo autem institutus est, nullo horum sibi a natura praeparato, sed loco omnium data est ei ratio, per quam sibi haec omnia officio manuum posset praeparare, ad quae omnia praeparanda unus homo non sufficit. Nam unus homo per se sufficientem vitam transigere non posset. Est igitur homini naturale, quod in societate multorum vivat. Amplius, aliis animalibus insita est naturalis industria ad omnia ea quae sunt eis utilia vel nociva, sicut ovis naturaliter aestimat lupum inimicum. Quaedam etiam animalia ex naturali industria cognoscunt aliquas herbas medicinales, et alia eorum vitae necessaria. Homo autem, horum quae sunt suae vitae necessaria, naturalem cognitionem habet solum in communi, quasi eo per rationem valente ex universalibus principiis ad cognitionem singulorum quae necessaria sunt humanae vitae, pervenire. Non est autem possibile quod unus homo ad omnia huiusmodi per suam rationem pertingat. Est igitur necessarium homini, quod in multitudine vivat, ut unus ab alio adiuvetur, et diversi diversis inveniendis per rationem occupantur, puta unus in medicina, aliis in hoc, aliis in alio.... etc. » (1). Sed somniantes sophistas nihil horum de-

(1) 8. Thoni. dc regim. prine. 1. 1, c. 1.

terret. Vetat enim immobile principium, quod e iure naturae etiam ipsi eruere non verebuntur. Nam putant se aliquid dicere cum aiunt: Homo liber nascitur, ergo contra naturam est quidquid nativam hanc restringit libertatem. Sicut si dicerent: Homo nascitur nudus, ergo contra naturam est, quod vestimentis operiatur. At vero, etsi nascamur nudi, adhuc tamen vivimus vestiti, et non eousque, puto, quemquam pertrahet dementiae furor, ut dicat perfectionem naturae apud eas solas tribus permansisse, quae in Oceania vel Africa degunt tales quales e sinu matrum exierunt. Praeterea, quid quaeso, sibi hoc vult, hominem nasci liberum, nisi ipsum nasci sine impedimentis ad expansionem propriae activitatis? Et simili quoque libertate animalia et plantas natura donavit, ita tamen ut eis, quemadmodum paulo supra dictum est, statim ut nascuntur, tegumenta et munimenta et caetera necessaria providerit. Unde ex virtute naturae aestimativa, in sui exordio vitant contraria, et convenientia amant, nullo dirigente praevio. Non sic autem filii hominum, non sic. « Propter quod Dominus ostendit, in hoc lilia agri et « volucres coeli melioris esse conditionis quam homo, refe- « rendo indigentiam ad illum magnificum regem Salomonem « qui tam excellenter abundavit. *Respicite*, inquit, *volucres* « *coeli*, *quia non serunt neque metunt, neque congregant in* « *horrea*. Considerate *lilia agri*, *quoniam non laborant neque* « *nent*. Postea subdit: *Dico vobis, quod nec Salomon in omni* « *gloria sua coopertus est sicut unum ex istis*; quasi, maioris « fuerit indigentiae quantum ad victimum et vestimenta ac « tegumenta, quam plantae et animalia » (1). Et vere sic est. Melioris conditionis forent bruta animalia quam homo, et incomparabiliter, si semel supponamus quod homo ex ipsa naturae institutione animal sociale sive politicum non est, et quod beneficio societatis compensari non debeat id quod in-

(1?) 8. Tlioin. de regim. prine. 1. 4, e. 2.

dividuo qua tali natura negavit. Caeterum, serione agimus, an volumus iocari? Nam quod libertas cum qua nascuntur homines, nihil sit aliud, praetereaque nihil, quam libertas plenissima transeundi ex utero ad tumulum, nimis apertum manifestumque est. O insensati sophistae, quis vos ita dementavit, ut ad naturam continuo appellantes, contra naturam talia et tam enormia peccetis!

Sed si fundamentale liberalismi principium incipit ab absurdo, si in ea deinde progreditur quae evidenter naturae intentioni contraria sunt, quid iam dicendum de chimaeris quas in re sociali, instar normae seu ideae dirigenis, praestituit ac praedefinit? Nam, velint nolint, necessitas nunc incumbit vivendi in societate, et faustum infaustumve sit, nullus iam regressus datur ad felicem illum statum primitivum in quo filius silvarum vivebat homo. De ea ergo constructione sollicitos eos esse oportuit, quae intactum relinqueret palladium libertatis, et duas res coniungeret quae videri forsitan potuissent incompossibiles, *indvidualismum* scilicet et *socialem organismum*. Et hic opus, hic labor. Sed nihil durum ideologis, nihil arduum iis qui construunt in aere. Ecce in promptu habet liberalismus exhibere tibi societatem ad regulam boni et aequi ideatam, eamque e sociali, ut vocant, contractu natam. Quia si societas nequaquam homini naturalis est, imo si positive est contra naturae intentionem, prout et in quantum opponitur impraescriptibilibus iuribus libertatis, non est unde aliquatenus legitimetur, nisi et a libertate ortum ducat, et ad supremum finem libertatis sartae tectaeque servandae, expresso consilio et data opera, artificialiter construatur. Pone igitur initiale pactum quo libere inter se conveniunt homines de communi convictu sub gubernio et lege communi. Pone praesertim tales pacti conditiones, quae et fini intento, et voluntati paciscentium ad amussim respondeant. Porro voluntas paciscentium non est renuntiandi libertati, sed solum iungendi simul suas indivi-

duales libertates, ut ex eis simul iunctis una totalis libertas habeatur. Libertas est quae sola quaeritur, quae sola in commune confertur, quia omnia sunt a libertate, per libertatem, et ad libertatem. Nihil ergo valere poterunt, socialiter loquendo, differentiae quae unum hominem ab alio discriminant, nihil dependentiae naturales vel historicae, nihil necessitudines familiales vel nationales, nihil diversitates ingeniorum, aptitudinum, educationis, culturae, iurium, quae acquisita vocantur, et si quae alia huiusmodi. Omnia enim haec materiae contractus socialis penitus extranea sunt. Non nisi de libertate appositio est, et omnes ac singulos homines aequali libertate natura donavit. Proinde, omnes et singuli undeque aequales in societatem veniant necesse est. Numera nunc individua, et totidem erunt aequalia suffragia: quae si unanimis sensus sint, nihil melius; si non sint, relinquitur numerica maioritas (dimidium -j- 1), quae exprimet voluntatem generalem, et exprimendo voluntatem generalem, exprimet quoque generalem libertatem. Ista est lex civitatis ad rigorosa principia philosophiae tandem aliquando reductae. Et non tibi videtur admirabile?

Verumtamen, non ita forsitan admirabile, ut in tantis philosophiae luminibus, plenam perfectamque chimaerae rationem non agnoscas. De ratione enim chimaeric systematis sunt potissimum duo: Quod realibus entibus non conveniat, et quod iis idealibus elementis componatur, quae nedum harmonice in finem intentum conspirent, vergant potius in eius destructionem atque interitum. Utrumque autem in systemate liberalismi facile est videre.

Et primo quidem, realibus hominibus in carne et ossibus existentibus sistema hoc profecto non convenit. Omitto quod de ineunda societate humana per viam liberi pacti seu contractus, nullus unquam, nisi somnians philosophus cogitavit. Omitto quod absoluta societatis indigentia, eaque antevertent omnem possibilem usum libertatis, ei soli obscura

erit, qui forte esset delapsus e nubibus, quemque nascentem societas non exceperisset, adolescentem non aluisset, viventem denique, omnis generis et primae necessitatis beneficiis prosecuta non fuisset. Quid quod ipsimet socialis contractus assertores testimonium in hoc reddunt veritati? nam quomodo liber societatis ingressus, si ipsis patentibus, ad originalis libertatis statum nullus iam patet aditus? Sed haec omnia, si placet, praetermitte. Solum accipe elementum sociale quod nunc in basim systematis assumitur. Elementum hoc est homo individuus, et quidem spoliatus omnibus differentiis locorum, temporum, stirpium, nationalitatum: omnibus vinculis religiosis, familialibus, corporativis, politicis, ad hanc usque diem, consequenter ad evolutionem sive naturalem sive historicam vel creatis vel admissis. Homo est qui neque modernus est neque antiquus, neque occidentalis neque orientalis, neque pater neque filius, neque invenis neque senex: uno verbo, homo in omnibus individuis sibi semper idem, semper aequalis, habens, nec minus nec plus, facultatem ratiocinandi et libere agendi. Atqui homo iste do secundis intentionibus est; homo iste ens logicum est; homo iste sedem habet in arbore Porphyrii, in ordine realitatum non habet. Et si in ordine realitatum locum non habet, neque etiam habebit chimaericum systema quod ad usum eius confecerunt (1).